
Zdravý nepokoj túžby 

      Mudrci smerujú k Betlehemu. 

Ich putovanie sa prihovára i nám. 

Čo pohlo týchto mužov Orientu 

dať sa na cestu? Mali tie najlepšie 

zdôvodnenia nepúšťať sa na 

cestu. Boli mudrcmi a astrológmi, 

mali povesť a bohatstvo. 

Namiesto toho sa nechali 

znepokojiť jednou otázkou a znamením: „Kde je ten novonarodený...? Videli sme jeho 

hviezdu...“ (Mt 2,2).  Z čoho sa rodí tento zdravý nepokoj, ktorý ich priviedol k putovaniu? 

Rodí sa z túžby. Toto je ich hlboké tajomstvo: vedieť túžiť. Túžiť znamená udržiavať pri 

živote oheň, ktorý planie vo vnútri nás a pobáda nás, aby sme hľadali poza okamžik, poza 

to, čo je viditeľné. Túžiť znamená prijať život ako tajomstvo, ktoré nás prevyšuje, ako stále 

otvorená štrbina, ktorá pozýva hľadieť ďalej. Cesta života a putovanie viery potrebujú 

túžbu, vnútorný elán. Neraz žijeme v akomsi duchu „parkoviska“, žijeme zaparkovaní, bez 

tohto elánu túžby, ktorý nás posúva vpred. Nie sme už príliš dlho zaseknutí, zaparkovaní 

v zvykovom, vonkajšom, formálnom náboženstve, ktoré už viac nezahrieva srdcia a nemení 

životy? Kríza viery, nášho života a našej spoločnosti tiež súvisí s vytrácaním sa túžby po 

Bohu. Súvisí s driemajúcim duchom, so zvykom uspokojiť sa so životom zo dňa na deň, 

nepýtajúc sa, čo Boh od nás chce. Sme príliš pritlačení k zemi a zabudli sme dvíhať zrak 

smerom k nebu; sme nasýtení mnohými vecami, no chýba nám túžba clivota po Bohu. 

Pozrime sa ale najmä na nás samých a spýtajme sa: ako je na tom cesta mojej viery?  
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Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov 

„Veríš tomu?“ (Ján 11, 26) 
Tradičný termín konania Týždňa modlitieb za jednotu kresťanov je od 18. do 25. januára. 

Tieto dni navrhol v roku 1908 Paul Wattson tak, aby modlitby prebiehali v dňoch medzi 

sviatkami sv. Petra (Katedra) a sv. Pavla (Obrátenie), čo im dodalo symbolický význam. Tento 

rok si pripomíname 1 700. výročie Prvého ekumenického koncilu kresťanov, ktorý sa konal 

v Nicei neďaleko Carihradu v roku 325 po Kristovi. Toto výročie ponúka jedinečnú príležitosť na 

zamyslenie a slávenie našej spoločnej kresťanskej viery vyjadrenej vo vyznaní viery, ktoré 

sformuloval tento koncil. Táto viera je dodnes živá a plodná.  
 

Nicejský koncil 

Na Nicejskom koncile, ktorý zvolal cisár Konštantín, sa podľa tradície zišlo 318 otcov, 

väčšinou z Východu. Cirkev, ktorá sa práve vtedy vymanila z úkrytu a prenasledovania, začala 

zakúšať, aké ťažké je vyznávať tú istú vieru v rôznych kultúrnych a politických kontextoch tej 

doby. Zhodnúť sa na texte vyznania viery znamenalo definovať podstatné spoločné základy, na 

ktorých sa dali vybudovať miestne spoločenstvá, ktoré sa navzájom považovali za sesterské 

cirkvi, pričom každá z nich rešpektovala odlišnosť ostatných. V predchádzajúcich desaťročiach 

vznikali medzi kresťanmi nezhody, ktoré niekedy prerástli do vážnych konfliktov a dišpút 

týkajúcich sa rôznych otázok, napríklad Kristova prirodzenosť vo vzťahu k Otcovi; dohoda 

o jednotnom dátume slávenia Veľkej noci a jej vzťahu k Pasche; odpor voči teologickým 

názorom považovaným za kacírske či opätovné prijatie veriacich, ktorí sa zriekli viery počas 

prenasledovania v predchádzajúcich rokoch. V texte schváleného vyznania viery sa používa 

prvá osoba množného čísla: „Veríme...“, čo je formulácia, zdôrazňujúca spoločnú príslušnosť. 

Vyznanie viery pozostávalo z troch častí, z ktorých každá bola venovaná jednej z osôb Trojice 

a po nej nasledoval záver, v ktorom sa zvyčajne odsudzovali výroky považované za heretické. 

Text tohto vyznania viery bol revidovaný a rozšírený na koncile v Carihrade v roku 381 po 

Kristovi, kde boli tieto odsúdenia odstránené. To viedlo k formulácii vyznania viery, ktoré dnes 

kresťanské cirkvi poznajú pod názvom Nicejsko-carihradské vyznanie viery, často označované 

jednoducho ako Nicejské vyznanie viery.  

Týždeň modlitieb za jednotu predstavuje pre kresťanov príležitosť analyzovať a oživiť toto 

dedičstvo a znovu si ho osvojiť spôsobom, ktorý je v súlade so súčasnými kultúrami, ktoré sú 

dnes ešte rôznorodejšie ako boli v kresťanskom svete v čase Nicejského koncilu. Spoločné 

prežívanie apoštolskej viery neznamená opätovné otváranie teologických sporov tých čias, 

ktoré po stáročia pretrvávajú, ale skôr opätovné modlitebné čítanie biblických základov 

a cirkevných skúseností, ktoré viedli k sláveniu koncilu a motivovali jeho rozhodnutia. Týždeň 

modlitieb za jednotu kresťanov 2025 nás pozýva čerpať z tohto spoločného dedičstva a hlbšie 

vstúpiť do viery, ktorá nás ako kresťanov spája.  



OZNAMY: 06.01.2025 -  12.01.2025 

• Kancelária farského úradu: v utorok a štvrtok od 16:00 – 17:00 hod.,  farské tel. číslo:  

0915 809 150.  

• Miestny spolok SČK a Obec Ľubotice pozývajú na Ľubotickú  kvapku krvi,  v piatok 10.1.2025 

od 7:30 do 11:00 hod.  v  komunitnom centre v Ľuboticiach. Tešíme sa na stretnutie s vami.  

• Na druhú nedeľu v mesiaci  12.1.2025, bude zbierka na farskú budovu a pastoračné centrum. 

• Snúbenci, ktorí  chcú prijať sviatosť manželstva  v roku 2025, ohláste sa telefonicky alebo mailom, 

aby sme si potvrdili termíny sobášov a predmanželské náuky. 

• Na Dobrú novinu sa vyzbieralo 2037,50 €. Vďaka za vaše milodary. Zároveň ďakujem Martine 

Baňasovej za pomoc pri organizácii koledovania a  všetkým  koledníkom  Dobrej noviny 

a dospelým, ktorí sprevádzali  deti.  Finančný príspevok je tohto roku určený pre  Východnú 

Afriku. 

OZNAMY: 13.01.2025 – 19.01.2025 

• Kancelária farského úradu: v utorok a štvrtok od 16:00 – 17:00 hod.,  farské tel. číslo:  0915 

809 150.  

• Na druhú cezročnú nedeľu  19.1.2025 bude zbierka na Pastoráciu mládeže ACM/UPC.  

• Od 18.1. do 25.1.2025 je Týždeň modlitieb za jednotu kresťanov. Tohoročné texty Týždňa 

modlitieb  na tému „Veríš tomu?“ sú inšpirované úryvkom z Evanjelia podľa Jána 11, 26. Texty 

na 8 dní, sú zamerané na uvažovanie o texte Nicejského vyznania viery, keďže v tomto roku 

slávime 1700. výročie Nicejského koncilu, na ktorom Cirkev po prvýkrát definovala spoločné 

základy viery. Po ťažkých rokoch prenasledovania a rôznych konfliktov medzi kresťanmi 

to prinieslo nádej na vytvorenie miestnych spoločenstiev ako sesterských cirkví, ktoré budú 

v základnej jednote rešpektovať svoje odlišnosti.  Majme tento úmysel vo svojich modlitbách.  

• V sakristii si môžete zakúpiť časopis košických bohoslovcov Boromeo. Cena je 1,50 €. 

• Moje poďakovanie patrí všetkým, ktorí prispeli svojim podielom k hlbšiemu prežívaniu 

Vianočných sviatkov. Ďakujem farskej rade  a všetkým, ktorí boli ochotní pomôcť pri  príprave 

vianočnej výzdoby (jasličiek a stromčekov),   kvetinárke za kvetinovú výzdobu.  Kantorom  

a speváckemu zboru za doprevádzanie sv. omší spevom a hudbou,  miništrantom za službu pri 

oltári  rozdávateľom a lektorom. Úprimné Pán Boh zaplať.  
 

Rok 2024 vo Farnosti 

Krsty: 16 detí (7 chlapcov - 9 dievčat).  Pohreby:  24  ľudí  (18 mužov -  5 žien -  1 dieťa). 

Prvé sv. prijímanie (12.5. 2024):  pristúpilo 32 deti našej farnosti (18  chlapcov - 14 dievčat). 

Birmovanie (16.6.2024): o. biskup Marek Forgáč vyslúžil sviatosť 39 mladým (16 chlapcov – 21 

dievčat – 2 dospelí). Sobáše: manželstvo uzatvorilo 8 párov. 



 

Liturgický program – 06.01.2025 – 12.01.2025 

06.01.2025 Pondelok - 

 
ZJAVENIE PÁNA – SLÁVNOSŤ  
(prikázaný sviatok) 

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 † Jozef Husovský 

07.01.2025 Utorok - 18:00 
Utorok vo Vianočnom období 

† Gizela 

08.01.2025 Streda - 07:00 

Streda vo Vianočnom období 

† z rodín Sabanošovej, Zapotokovej a 
Balíkovej 

09.01.2025 Štvrtok 
Detská 

sv.omša 
18:00 

Štvrtok vo Vianočnom období 

† Ingríd Krenická 

10.01.2025 Piatok - 18:00 
Piatok vo Vianočnom období 

† Ladislav Adamko 

11.01.2025 Sobota - 07:00 
Sobota vo Vianočnom období 

† Milan Balica, Amand Macko -  kňazi 

12.01.2025 Nedeľa - 

 KRST PÁNA 

07:30 ZBP Vladimír a Mária, 40 r. manželstva 

10:30 Za Ľubotických darcov krvi 
 

Liturgický program – 13.01.2025 –19.01.2025 

14.01.2025 Utorok - 18:00 
Féria 

† Štefan, Jolana, Marián 

15.01.2025 Streda - 07:00 
Féria 

† Ľubomír, Margita, Ján 

16.01.2025 Štvrtok 
Detská 

sv.omša 
18:00 

Féria 

ZBP Martiny 

17.01.2025 Piatok - 18:00 
Sv. Antóna, opáta - spomienka 

† Alžbeta Kraviarová – 1.výr. 

18.01.2025 Sobota - 07:00 
Féria 

† Anna Kupcová 

19.01.2025 Nedeľa - 

 2. NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 

07:30 Za veriacich farnosti 

10:30 Za seniorov JDS 


